
Учреждение образования
«Брестский государственный технический университет»

Факультет инженерных систем и экологии
Кафедра водоснабжения, водоотведения и охраны водных ресурсов

ЭЛЕКТРОННЫЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ 
КОМПЛЕКС

ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ
«ОБОРУДОВАНИЕ СООРУЖЕНИЙ ПО ОЧИСТКЕ 

ПРИРОДНЫХ И СТОЧНЫХ ВОД»
для специальности: 1 - 70 04 03 Водоснабжение, водоотведение и 

охрана водных ресурсов

Составитель: Т. И. Акулич – старший преподаватель кафедры водоснабжения,
водоотведения и охраны водных ресурсов Учреждения образования
«Брестский государственный технический университет»

Рассмотрено и утверждено на заседании Научно-методического совета БрГТУ
протокол №7 от 29.06.2022 г.

1



ВВЕДЕНИЕ

[...]
тельность,  

т/ч 

Мощность элек-
тродвигателя, кВт 

Размеры, мм 
Масса, т 

длина ширина высота 

Известегасилка С-322 1 2,8 1770 1750 1540 0,75 

Известегасилка СМ-1247 2-3 2,2 2800 996 1560 0,72 
Шаровая мельница 

СМ-432 0,5-1,9 20 5088 1800 1700 6,2 

Стержневая мельница 
СМ-435 1,0-2,4 20 4925 1820 1700 6,5 

4. Объем бака для приготовления 5%-ного известкового молока  

                            сут5% 3

и

G n 100
W ,м ,

24 b γ
⋅ ⋅

=
⋅ ⋅

                                             (2.13) 

где n – время, на которое заготовляют известковое молоко, принимается рав-
ным 6 -12 ч; 
      bu – концентрация известкового молока, %, принимается 5%; 
      γu – объемный вес известкового молока, принимается в зависимости от 
концентрации раствора по таблице 2.6. 
Таблица 2.6 – Объемный вес известкового молока при 200С 
Концентрация 
раствора, % 1 3 5 8 10 12 16 20 25 30 
Объемный 
вес, т/м3 1,000 1,025 1,039 1,061 1,075 1,090 1,119 1,148 1,184 1,220 



 

 15 

Количество баков принимается не менее двух, размеры баков задаются 
произвольно. На данном этапе следует произвести выбор перемешивающего 
устройства (пункт 2.2.5 данных методических указаний). 

Расчет схемы известкового хозяйства с использованием известкового 
теста при мокром хранении.  

1. Объем бака для приготовления 30%-ного известкового молока: 
а) для станций водоподготовки: 

                                  30% 3час и

u u

Q Д nW ,м ,
10000 b γ

⋅ ⋅
=

⋅ ⋅
                                             (2.14) 

б) при механическом обезвоживании осадков: 

                                   30% 3т

р и

Р 100W ,м ,
b γ
⋅

=
⋅

                                                     (2.15) 

где  Qчас – расчетный расход воды, м3/час; 
       Дu – доза извести, мг/л, определяется по формуле (2.10); 
       n – время, ч, на которое заготовляют известковое молоко, принимается 
равным 6 -12 ч; 
       bu – концентрация известкового молока, %, принимается 30%; 
       γu – объемный вес известкового молока, принимается в зависимости от 
концентрации раствора по таблице 2.4; 
       Рт - суточный расход товарной извести, т/сут., определяется по формуле 
(9.11). 

Количество баков – не менее двух, баки принимаются прямоугольные в 
плане, размеры – произвольно. Для интенсификации растворения извести и 
перемешивания раствора в данных баках необходимо предусмотреть подачу 
сжатого воздуха. Определение расхода воздуха и подбор воздуходувного 
оборудования приведено в пункте 4 данных методических указаний. 

2. Объем баков-хранилищ: 
а) для станций водоподготовки: 

                                           сут u 3
б/х

u и

Q Д T
W ,м ,

10000 b γ
⋅ ⋅

=
⋅ ⋅

                                      (2.16) 

б) при механическом обезвоживании осадков: 
                                             30% 3

б/хW W Т,м ,= ⋅                                              (2.17) 
где T – время хранения известкового молока, принимается 15-30 суток. 

Количество баков не менее двух, баки прямоугольные в плане, размеры 
принимаются произвольно. Для поддержания во взвешенном состоянии твер-
дых частиц извести в баки следует подавать сжатый воздух. Определение 
расхода воздуха и подбор воздуходувного оборудования смотри в пункте 4 
данных методических указаний. 

3. Объем расходных баков: 

                                          ,м,
b

bWW 3

p

u
%30

.расх
⋅

=                                        (2.18) 

где bp – концентрация рабочего раствора известкового молока, %, принимает-
ся равной 5% (для станций водоподготовки) и 10% (при механическом обез-
воживании осадков). 

В качестве расходных баков принимаются гидравлические мешалки. Коли-
чество мешалок – не менее двух. Подбор мешалок приведен в пункте 2.2.5 
данных методических указаний. 



 

 16 

2.2.5. Подбор устройств и оборудования для перемешивания раствора 
извести 

В качестве перемешивающих устройств в баках для извести применяются 
механические мешалки и гидравлические мешалки, реже прибегают к исполь-
зованию сжатого воздуха.  

К механическим мешалкам относятся аппараты с перемешивающими уст-
ройствами, мутилки и перемешиватели механические тихоходные. Аппараты с 
перемешивающими устройствами (рис. 2.5.) предназначены для приготовле-
ния растворов реагентов. Технические характеристики данных аппаратов с 
перемешивающими устройствами представлены в табл. 2.7 данных методи-
ческих указаний, а также в табл. 5.1 и 5.2 [2] и в табл. III.6 и III.7 [3].  

 
 
 

 
а) с плоским днищем и пропеллерной 
мешалкой;  
б) с коническим днищем и рамной ме-
шалкой. 
Рисунок 2.5 – Аппараты с перемеши-
вающими устройствами 
 
 
 

Таблица 2.7 – Техническая характеристика аппаратов с перемешивающими 
устройствами (см. рис. 2.5) 

Тип аппарата 

Вм
ес

ти
мо

ст
ь,

 м
3  

Размеры, мм 

Ча
ст

от
а 

вр
ащ

е-
ни

я 
ме

ш
ал

ки
, 

об
/м

ин
 

Электродвига-
тель 

М
ас

са
, т

 
D d H1 H марка 

мощ-
ность, 

кВт 

С коническим 
днищем и рамной 
мешалкой 

6,3 
8 

10 
12 

1800 
2000 
2200 
2400 

1700 
1900 
2120 
2240 

4300 
4500 
4700 
5000 

3000 
3250 
3350 
3700 

32 
АО51-4 
АО52-4 
АО52-4 
АО52-4 

4,5 
7 
7 
7 

2,4 
2,8 
3,4 
3,7 

с плоским дни-
щем и пропел-
лерной мешалкой 

6,3 
8 

10 
12 

1800 
2000 
2200 
2400 

600 
600 
710 
800 

4300 
4900 
5000 
4800 

2600 
2600 
2600 
2800 

180 
АО51-4 
АО51-4 
АО52-4 
АО52-4 

4,5 
4,5 
7 
7 

2,3 
2,7 
3,3 
3,7 

То же, и лопаст-
ной мешалкой 

2,5 
5 

10 

1400 
1800 
2200 

950 
1250 
850 

3040 
3500 
4280 

1640 
2000 
2590 

485 
АО41-4 
АО52-4 
АО51-4 

1,7 
2,8 
4,5 

0,94 
1,3 
2,1 

 
 
 



 

 17 

Для перемешивания известкового молока применяются также мешалки гид-
равлические (рис. 2.6). Технические характеристики мешалок гидравлических 
представлены в табл. 2.8 данных методических указаний, а также в табл. 5.11 
и 5.12 [2] и в табл. III.9 [3]. 

 
 
 
 
 

Рисунок 2.6 – Мешалки гидравли-
ческие объемом 1 и 2 м3 (а) и 4, 8 и 

14 м3 (б) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Таблица 2.8 – Размеры, мм, и масса, кг, мешалок гидравлических (см. рис. 2.6) 
Рабочий 

объем, м3 D D1 H H1 L A B d1 Масса 
1 
2 
4 
8 
14 

1200 
1600 
1600 
2000 
2600 

1316 
1716 
1716 
2100 
2724 

1645 
1860 
2900 
3800 
4600 

1095 
1210 
1670 
1970 
2300 

1000 
1350 
1300 
1640 
2140 

654 
854 
928 
1130 
1432 

758 
958 
978 
1180 
1482 

80 
80 

100 
100 
150 

270 
430 
645 
1415 
2610 

 

Производительность насоса для гидравлического перемешивания раствора 
в баке: 

                                            3
п восхQ 3,6 F S v , м / ч,= ⋅ ⋅ ⋅                                   (2.19) 

где F - площадь в плане бака с реагентом, м2;  
      S - доля объема раствора, подлежащего перемешиванию, может прини-
маться 1; 
     vвосх - скорость восходящего потока в баке реагента, мм/с; при перемеши-
вании известкового молока принимают vвосх не менее 5 мм/с [1].  

Давление насосов определяется:  
                                    6Р ΔZ ρ g 10 р 0,01, МПа,−= ⋅ ⋅ ⋅ + +∑                              (2.20) 
где ∆Z - высота подъема реагента, м;  
      ρ – плотность воды, кг/м3, ρ=1000 кг/м3; 
      g – ускорение свободного падения, м/с2, g=9,81 м/с2; 
      Σр - потери давления в трубопроводах (ориентировочно можно принять 
0,02-0,03 МПа). 

Для перекачки известкового молока применяются насосы для перекачива-
ния сточной жидкости, песковые, плунжерные и другие насосы, рассчитанные 
на перекачку жидкости с наличием взвешенных веществ.  



 

 18 

Подбор насосов осуществляется по требуемым подаче и давлению по табл. 
4.23 и 4.25б [2] или по табл. V.22 и V.27 [3]. Для каждой гидравлической ме-
шалки устанавливается свой насос, т.е. количество насосов должно соответ-
ствовать количеству мешалок. Эти же насосы подают раствор реагента в до-
заторы. 

При использовании для перемешивания известкового молока сжатого воз-
духа, определение расхода воздуха и подбор воздуходувного оборудования 
приведены в пункте 4 данных методических указаний. 

Задача №2.3. Рассчитать и подобрать оборудование для приготовления 
известкового молока. Расчетный расход воды Qсут.=85000 м3/сут., 
минимальная щелочность воды 1 ммоль/л. Для коагулирования воды 
применяется хлорное железо FeCl3 дозой 65 мг/дм3. 

 
2.3. Расчет и подбор оборудования реагентного хозяйства флокулянта  

 
2.3.1. Виды флокулянтов для очистки природных и сточных вод  
Флокулянты применяются в химводоподготовке совместно с коагулянтами 

для интенсификации процессов осаждения примесей, уплотнения и обезво-
живания образующегося осадка. 

Флокулянты по их происхождению делятся на:  
- неорганические (активная кремниевая кислота),  
- органические флокулянты.  
Органические флокулянты в зависимости от исходного сырья, делятся на: 
- природные (крахмал, гуаровые смолы, карбоксиметилцеллюлоза, альги-

нат натрия, хитозан) 
- синтетические (полиакриламид, полиэтиленоксид, акрилаты, полиамины и др.) 
Органические флокулянты в зависимости от наличия и знака заряда в мак-

ромолекуле полимера: 
- неионные,  
- ионные отрицательно заряженные (анионные),  
- ионные положительно заряженные (катионные).  
Синтетические водорастворимые полимеры, получаемые на основе раз-

личных виниловых мономеров, являются самыми распространенными реаген-
тами, применяемыми в процессах очистки воды. 

Существует большое количество модификаций флокулянтов, которые ин-
дивидуально подбираются для конкретных условий в зависимости от состава 
очищаемой воды или сточных вод, применяемого коагулянта, уровня рН воды 
(среды), применяемой технологии и оборудования и многих других факторов. 
Характеристики некоторых флокулянтов, применяемых в процессах обработки 
природных и сточных вод, приведены в таблице 2.9.  

Также в настоящее время широкое распространение получили флокулянты: 
Флопам (Франция), Магнафлок (Швейцария), Праестол (Россия-Германия), 
Зетаг (Швейцария), Дифлок (Россия). 

 
2.3.2. Определение дозы реагента 
Дозу флокулянтов (в дополнение к дозам коагулянтов) на станциях водо-

подготовки следует принимать на основании результатов инженерных изы-
сканий. При использовании анионного полиакриламида (ПАА) его дозу для 
ориентировочных расчетов следует принимать в количестве, мг/л: 

http://waterhim.ru/water-material/16-flokulyanty#d2
http://waterhim.ru/water-material/16-flokulyanty#d2
http://waterhim.ru/water-material/16-flokulyanty#d2
http://waterhim.ru/water-material/16-flokulyanty#d3
http://waterhim.ru/water-material/16-flokulyanty#d5
http://waterhim.ru/water-material/16-flokulyanty#d6


 

 19 

— от 0,20 до 1,50 — при вводе ПАА перед отстойниками или осветлителями 
со взвешенным осадком; 

— от 0,05 до 0,10 — при вводе ПАА перед фильтрами в схемах с отстаива-
нием (осветлением в слое взвешенного осадка) и фильтрованием; 

— от 0,20 до 0,60 — при вводе ПАА перед фильтрами в схемах с односту-
пенчатым фильтрованием. 

При применении других видов флокулянтов, в том числе катионного или 
неионогенного полиакриламида, их дозы и порядок введения в воду устанав-
ливают на основании результатов инженерных изысканий. 

Доза флокулянта для кондиционирования осадка сточных вод перед меха-
ническим обезвоживанием, а также схема приготовления и дозирования фло-
кулянта представлены в п. 9. данных методических указаний. 
Таблица 2.9 – Характеристики флокулянтов 

Флокулянт Тип флокулянта Товарный вид Содержание ионо-
генных групп, % 

Полимеры акри-
ламида  

серии АК 636:  
К 1020  
К 555  
К 580 

 
 
 

Слабокатионный 
Сильнокатионный 
Сильнокатионный 

 
 
 

Порошок 
Порошок 
Порошок 

 
 
 

18-22 
50-55 
75-80 

Полимеры акри-
ламида  

серии АК 631:  
А 930  
А 1510  
Н 150  

 
 
 

Среднеанионный 
Слабоанионный 

Неионный 

 
 
 

Порошок 
Порошок 
Порошок 

 
 
 

20-30 
5-10 

3 
Флокатон 100  
Флокатои 200  
Флокатон 109  

Сильнокатионный 
Сильнокатионный 
Сильнокатионный 

Гель 50% 
Гель 50% 
Гель 50% 

100 
100 

 
ВПК 101  
ВПК 402  

Сильнокатионный 
Сильнокатионный 

Жидкость 25% 
Жидкость 25% 

100 
100 

Полиакриламид  Слабоанионный Гель 8% 6-8 
 
2.3.3. Расчет и подбор оборудования для приготовления раствора ПАА 
Технический полиакриламид – прозрачный, бесцветный, вязкий и тягучий 

гель, содержащий 7 - 9% полимера, поставляется и транспортируется в дере-
вянных бочках емкостью нетто 100 - 150 кг. 

Схема приготовления раствора ПАА представлена на рис. 2.7. 
Полиакриламид (ПАА) следует применять в виде раствора с концентрацией 

от 0,1 % до 1 %. Приготовление раствора ПАА следует производить в баках с 
механическими лопастными мешалками. Продолжительность приготовления 
раствора из ПАА-геля — от 25 до 40 мин, из сухого ПАА — 2 ч. Для ускорения 
приготовления ПАА следует использовать воду с температурой от 400С до 
500С.  

Расчет схемы приготовления раствора ПАА ведется в следующей последо-
вательности. 

1. Определяется производительность мешалки qм в кг/сут ПАА: 

                                              сут ПАА
м

Q Д
q ,кг / сут,

1000
⋅

=                                     (2.21) 

где Qсут. – производительность очистной станции, м3/сут; 



 

 20 

      ДПАА – доза ПАА, мг/л. 
2. Определяется емкость мешалки: 

                                           3мq 100W ,м ,
b γ 1000

⋅
=

⋅ ⋅
                                              (2.22) 

где b – концентрация раствора ПАА, %, принимается 0,1 - 1%; 
      γ – удельный вес раствора ПАА, γ = 1т/м3. 

 
 

1 - бак с мешалкой;  
2- циркуляционный и перекачивающий насос;  
3 - расходный бак;  
4 - дозатор;  
5 - эжектор для разбавления и транспортиро-
вания раствора ПАА 

 
Рисунок 2.7 – Схема приготовления 

раствора ПАА 
 
В качестве мешалки можно использовать типовую установку для растворе-

ния полиакриламида УРП-2М, технические характеристики которой представ-
лены в главе 11 [3]. Также для этих целей можно использовать аппараты с пе-
ремешивающими устройствами, технические характеристики которых пред-
ставлены в табл. 2.7 данных методических указаний, а также в табл. 5.1 и 5.2 
[2] и в табл. III.6. и III.7 [3]. 

3. Определяется объем расходных баков: 
                                                  3

р.б.W W t,м ,= ⋅                                              (2.23) 
где t – время хранения раствора ПАА: 0,7-1 % растворов не более 15 суток, 
0,4-0,6 % растворов – 7 суток, 0,1-0,3 % растворов – 2 суток [1]. 

Количество расходных баков должно быть не менее двух, размеры прини-
маются произвольно. 

Приготовление растворов других флокулянтов следует производить в соот-
ветствии с рекомендациями изготовителя. 

Задача №2.4. Рассчитать емкости мешалки и расходного бака для 
приготовления раствора флокулянта ПАА. Расчетный расход воды 
Qсут. = 85000 м3/сут., мутность воды 900 мг/л, цветность 40 градусов.  

 
2.3.4. Станции приготовления и дозирования флокулянтов 
В настоящее время получили широкое применение станции приготовления 

и дозирования флокулянтов. Данные станции предназначены для 
непрерывного приготовления водных растворов флокулянта из 
гранулированного порошка или жидких полимеров. Станции могут работать в 
автоматическом полуавтоматическом или в ручном режимах.  

Данные станции (рис. 2.8) представляют собой емкость из нержавеющей 
стали, разделенную на три камеры – растворения, созревания и дозирования. 
Станция включает в себя также следующие компоненты: узел подводы воды с 
запорной арматурой и измерительными приборами, мешалки, дозатор сухого 
материала, струйный смеситель, смотровые окна, ультразвуковой датчик 
уровня, шкаф управления. 



 

 21 

  
Рисунок 2.8 – Установки приго-

товления флокулянта типа YTH [8] 
Рисунок 2.9 – Станция приго-

товления флокулянта производ-
ства АО «ДАКТ-Инжиниринг»[9]  

Таблица 2.10 – Технические характеристики установки приготовления 
флокулянта типа YTH [8] 

 
 
Таблица 2.10 – Технические характеристики станции приготовления 
флокулянта производства АО «ДАКТ-Инжиниринг» [9] 
Наименование основных параметров и размеров Тип 1 Тип 2 Тип 3 
Производительность по рабочему раствору, м3/час 1,0 - 5 2,0 -10,0 4,0 - 20,0 
Массовая концентрация рабочего раствора, кг/м3 (%) 0,1 - 0,5 0,1 - 0,5 0,1 - 0,5 
Вместимость растворного бака (рабочая), м3 1,0 2,0 4,0 